PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99

FONE/FAX: 44 3562 1383

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007-2023

Através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para ciência dos interessados, que

encontra-se aberto, a partir da data de hoje, no horário compreendido entre as 08 e as 17h00min,

no local destinado ao Departamento de Compras e Licitações, as inscrições ao processo de

CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES LOCAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ENQUADRADOS

NO PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR – 2º SEMESTRE, devendo atender a demanda da

Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social, de acordo com a necessidade, nos

moldes da Lei nº 8.666/93, art. 25, “caput,”.

Demais informações e edital na íntegra estarão disponíveis no site www.araruna.pr.gov.br.

Abertura: 07/07/2023

Encerramento: 24/07/2023

Araruna, 06/07/2023

__________________________________
VANESSA V. DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99

FONE/FAX: 44 3562 1383

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM UNID PRODUTO TOTAL UNIT. VALOR TOTAL

1 KG ABOBRINHA 297 7,50 2.227,50

2 KG ALFACE 238 12,15 2.891,70

3 KG BANANA 2.525 4,85 12.246,25

4 KG BETERRABA 432 5,00 2.160,00

5 KG BRÓCOLIS 222 16,00 3.552,00

6 KG CHEIRO VERDE 144 15,50 2.232,00

7 KG COLORAU 40 35,10 1.404,00

8 KG COUVE 171 12,50 2.137,50

9 KG COUVE FLOR 135 16,00 2.160,00

10 KG EXTRATO DE TOMATE 252 14,55 3.666,60

11  GOIABA 304 6,20 1.884,80

12 KG MACARRÃO 402 15,50 6.231,00

13 KG MAMÃO 903 8,10 7.314,30

14 KG MANDIOCA 300 9,50 2.850,00

15 KG PÃO CASEIRO 823 15,00 12.345,00

16 KG POLPA DE MORANGO 123 32,00 3.936,00

17 KG TOMATE 1.492 7,60 11.339,20

18 KG UVA S/ SEMENTE 250 10,00 2.500,00
TOTAL

R$ 83.077,85

DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ITEM UNID PRODUTO TOTAL UNIT. VALOR TOTAL

1 KG CAFÉ 150 40,63 6.094,50

2 KG CHEIRO VERDE 200 15,50 3.100,00

3 KG MANDIOCA 300 9,50 2.850,00

4 KG COUVE 150 12,50 1.875,00
TOTAL

R$ 13.919,50

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
O pagamento será realizado mediante emissão de nota fiscal, enviada diretamente ao setor de
licitação, 30 dias após o recebimento da mesma.
PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:
Conforme cronograma da secretaria de educação e assistência social.

Araruna-Pr, 06/07/2023

________________________
VANESSA V. DE OLIVEIRA

PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99

FONE/FAX: 44 3562 1383

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – N º 007/2023-PMA

PREÂMBULO:
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, através da Comissão Permanente de Licitação, designada
pela Portaria 203/2023 e de conformidade das Leis nº 8.080/90, 8.666/93, Lei Estadual n° 15.608/07,

e suas alterações, e demais legislações aplicáveis, torna pública a realização de CREDENCIAMENTO
DE FORNECEDORES LOCAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ENQUADRADOS NO PROGRAMA
AGRICULTURA FAMILIAR nos termos das condições estabelecidos no presente Instrumento de
Chamamento.

1 – OBJETO:
1.1 É objeto deste Edital o credenciamento:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM UNID PRODUTO TOTAL UNIT. VALOR TOTAL

1 KG ABOBRINHA 297 7,50 2.227,50

2 KG ALFACE 238 12,15 2.891,70

3 KG BANANA 2.525 4,85 12.246,25

4 KG BETERRABA 432 5,00 2.160,00

5 KG BRÓCOLIS 222 16,00 3.552,00

6 KG CHEIRO VERDE 144 15,50 2.232,00

7 KG COLORAU 40 35,10 1.404,00

8 KG COUVE 171 12,50 2.137,50

9 KG COUVE FLOR 135 16,00 2.160,00

10 KG EXTRATO DE TOMATE 252 14,55 3.666,60

11  GOIABA 304 6,20 1.884,80

12 KG MACARRÃO 402 15,50 6.231,00

13 KG MAMÃO 903 8,10 7.314,30

14 KG MANDIOCA 300 9,50 2.850,00

15 KG PÃO CASEIRO 823 15,00 12.345,00

16 KG POLPA DE MORANGO 123 32,00 3.936,00

17 KG TOMATE 1.492 7,60 11.339,20

18 KG UVA S/ SEMENTE 250 10,00 2.500,00
TOTAL

R$ 83.077,85

DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ITEM UNID PRODUTO TOTAL UNIT. VALOR TOTAL

1 KG CAFÉ 150 40,63 6.094,50

2 KG CHEIRO VERDE 200 15,50 3.100,00

3 KG MANDIOCA 300 9,50 2.850,00

4 KG COUVE 150 12,50 1.875,00
TOTAL

R$ 13.919,50

1.2. Os produtos deverão ser entregues de acordo com a solicitação das secretarias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99

FONE/FAX: 44 3562 1383

2 – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO CREDENCIAMENTO:
2.1 – Agricultores enquadrados no programa Agricultura Familiar.

3 – FORMA DE INSCRIÇÃO NO CREDENCIAMENTO

3.1 – Agricultores interessados, deverão cadastrar-se junto a secretaria correspondente ao lote,
apresentando cadastro de produtor, documentos pessoais e número de conta corrente até a data
limite de 24/07/2023.

4 – DA CONTRATAÇÃO
4.1. A contratação do credenciado somente poderá ocorrer por vontade do órgão ou entidade
contratante e desde que esteja em situação regular perante as exigências habilitatórias para o
credenciamento.

5– DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
5.1. As entregas deverão ter início após a publicação do termo de dispensa, conforme cronograma
da secretaria.

6 – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
6.1 – A remuneração dar-se-á em de acordo com as entregas, após emissão de nota fiscal, no prazo
de até 30 dias.

7 – DA VIGÊNCIA
7.1 – O prazo deste chamamento público é até 24/07/2023.

8 – DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 – Esclarecimento relativo ao presente chamamento público e às condições para atendimento das
obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto, somente serão prestados quando solicitados
por escrito, encaminhados ao Setor de Licitação, no endereço Praça Nossa Senhora do Rocio, nº. 390,
fone (44) 3562-1383.
8.2 – Fica eleito o foro da cidade de Peabiru, Estado do Paraná, como competente para dirimir todas
as questões decorrentes do credenciamento

Araruna, 06/07/2023.

VANESSA V. DE OLIVEIRA
PRESIDENTE C.P.L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99

FONE/FAX: 44 3562 1383